
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Varese 

 

DETERMINA N. 9 del 06 giugno 2023 
 

OGGETTO: Determina a contrarre Legge 30 dicembre 2018, n.145 art. 1 comma 130 – Intervento urgente per 

riparazione porta di accesso secondario all’ufficio - Conto U.1.03.02.09.004 – “Manutenzione ordinaria e riparazione 

di impianti e macchinari” – ITL VARESE –  

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con 

il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse 

umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha innalzato da 1000 a 5000 euro l’importo 

oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 

 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs 50/2016, approvate con delibera del 26 ottobre 2016 e successivi 

aggiornamenti;  

 

CONSIDERATA la necessità di garantire il rispetto e l’applicazione degli obblighi imposti al datore di lavoro dal D.Lgs 81/2008 in materia; 

 

CONSIDERATO il disposto di cui all’art.36 Dlgs 50/2016, che regolamenta la procedura semplificata per gli acquisti sottosoglia 

comunitaria;  

 

RITENUTO in ragione delle contingenti circostanze costituite dalla necessità di effettuare la riparazione della chiusura della porta di 

accesso secondario all’ufficio, indispensabile per motivi di sicurezza; 

 

TENUTO CONTO che con nota prot. n. 0009576 dell’8 giugno 2021 della Direzione Centrale Risorse Umane, Finanziarie e Logistica 

riguardante il Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 viene ribadito che tutte le imprese per 

essere ammesse alle procedure di affidamento dei contratti pubblici devono sottoscrivere il Patto di Integrità e che lo stesso documento 

è stato allegato al contratto relativo alla presente determina; 

 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

CONSIDERATO che sul conto U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari - del bilancio 2023 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, per la quota assegnata in gestione diretta a questo Ispettorato Territoriale del lavoro di Varese, 

sussiste la necessaria disponibilità finanziaria per la copertura della spesa per l’anno 2023; 

 

RICHIAMATE le pertinenti norme poste dal D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore dell’Ispettorato, in virtù dell’art.32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nella sua 

qualità di titolare di stazione appaltante; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’urgente intervento di riparazione della chiusura della porta di accesso secondario all’ufficio, con la Ditta 

FERRAMENTA PAOLO MACCECCHINI - S.R.L.  -  via Oldofredi 41 – 21100 Varese - C.F. e P.IVA n. 01847640123; 

 

2. di dare atto che la spesa graverà sul conto U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari - 

del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del lavoro, esercizio finanziario 2023 per la somma totale di € 130,00 compresa la rivalsa 

IVA (imponibile € 106,56 - IVA € 23,44)  
 

3. Di dare atto che per l’acquisto di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG: Z7F3B71BA4, secondo quanto previsto 

dalla legge n. 136/2010 e s.m.i.;  

 

4. di stipulare il previsto contratto mediante scrittura privata, attraverso lo scambio di documenti di offerta ed accettazione; 
 

5. di nominare, ai sensi dell’art.31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, quale responsabile unico del 

procedimento, il Funzionario Mariangela Orlandi della quale si è verificata l’assenza di cause di incompatibilità e di situazioni di 

inconferibilità; 
 

6. di provvedere alla trasmissione della presente determinazione ai fini della relativa pubblicazione di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito www.ispettorato.gov.it; 
 

7. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 

Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di 

Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), 

consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 

personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento diretto. 
 
Varese, 06 giugno 2023 
Determina n. 9 del 06 giugno 2023 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  
 Dott.ssa Francesca Mondelli 

 
 

 
             
 
 

 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-06-06T13:00:01+0200
	Francesca Mondelli


		2023-06-06T13:10:13+0200
	Varese
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VA.DETERMINE.R.0000089.06-06-2023




